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Besvarelse af Finansudvalget § 7 spørgsmål 34 - aktstykke nr. 
189  

Spørgsmål: 

” I aftalen står der, ”at reglerne om selvstændig ledelse af ungdomsskolerne ophæves”. På denne 
baggrund ønskes følgende oplyst: 
 
a. Hvorfor ønskes reglerne ophævet. 
b. Ungdomsskolernes primære målgruppe er unge over 15 år. Regeringen har selv bl.a. i for-

bindelse med sit forslag til ændret 10. klasse understreget betydningen af, at 10. klasse skal 
organiseres i et særligt ungdomsuddannelsesmiljø. Hvorfor skal ungdomsskolernes selvstæn-
dighed så lægges under folkeskolen/daginstitutioner i fælles ledelser. 

c. I aftalen står der, at ”regeringen vil drøfte de relevante forslag herom med forligskredsen bag 
folke-skoleloven. Skal det forstås sådan, at regeringen respekterer, at det kræver en enig for-
ligskreds, hvis der skal ske ændringer.” 

 
Svar: 

Undervisningsministeriet har oplyst følgende: 

” Svar på spørgsmål 34a: 

Kommuneaftalens afsnit om ophævelse af regler om selvstændig ledelse af den 

kommunale ungdomsskole imødekommer kommunernes ønske om større frihed 

til at indrette bl.a. det kommunale skolevæsen i overensstemmelse med lokale 

forhold. Det må forventes, at ophævelsen for nogle kommuner vil kunne inde-

bære økonomiske fordele, der muliggør opretholdelse eller forbedring af det nu-

værende serviceniveau uden at aflede merudgifter. Det stilles som et krav, at den 

enkelte kommune har en sammenhængende børnepolitik. Med en større frihed til 

at indrette skolevæsnet efter lokale forhold - blandt andet gennem fælles skolele-

delse - vil den enkelte kommune kunne sikre større sammenhæng mellem sine 

tilbud. 

 
Svar på spørgsmål 34b: 

Ungdomsskolens målgruppe er i følge lov om kommunale ungdomsskoler unge i 

alderen 14-18 år. Ophævelse af kravet om en selvstændig ledelse af den kom-

munale ungdomsskole giver kommunerne mulighed for at kunne samle ungdom-

sskoler og fx 10. klassecentre under fælles ledelse med henblik på at skabe et sær-

ligt ungdomsuddannelsesmiljø. Om en ungdomsskole, der udbyder 10. klasse, har 

selvstændig ledelse eller drives sammen med fx en folkeskole, vurderes at være af 
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underordnet betydning i forhold til de krav, der stilles til skoleårets tilrettelæggelse 

og indhold. 

Svar på spørgsmål 34c: 

Tilkendegivelsen i kommuneaftalen om, at regeringen vil drøfte de relevante for-

slag med forligskredsen bag folkeskoleloven (V, KF, DF og S), indebærer, at lov-

forslag, hvori disse elementer af aftalens indhold udmøntes, vil blive forelagt for-

ligskredsen.” 

Jeg kan henholde mig hertil. 

 

 


